

江苏南方卫材医药股份有限公司 关于对上海证券交易所 2023 年度报告信息披露监管问询函 的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏南方卫材医药股份有限公司（以下简称公司）于 2024 年 4 月 19 日收到上海证券交易所（以下简称上交所）出具的《关于江苏南方卫材医药股份有限公司 2023 年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2024】0332 号）（以下简称《问询函》），公司收到《问询函》后高度重视，积极组织相关各方向对《问询函》中涉及的问题进行逐项研讨、核查与分析。现将回复内容公告如下：

问题一

年报及相关公告披露，公司 2023 年实现营业收入 6 亿元，同比增长 10.03%。归母净利润-1.47 亿元，扣非归母净利润-1.47 亿元，公司亏损扩大，已连续三年亏损。其中，创可贴板块实现营业收入 2.06 亿元，同比下降 11.67%，库存同比上升 40.69%，公司前期披露创可贴板块主要客户为云南白药；防护产品业务实现营业收入 1.98 亿元，同比增长 80.87%，但毛利率为负。请公司：（1）说明报告期内与云南白药业务开展是否发生重大变化，双方合作是否持续稳定；（2）创可贴库存大幅上升的原因，该板块是否存在销售不畅，营业收入继续下滑的风险；（3）结合防护产品板块营业成本具体构成以及销售费用、管理费用、财务费用变动情况，量化说明防护产品毛利率为负的原因，是否与同行业可比公司存在重大差异；（4）结合前述问题回复，进一步说明公司持续亏损是否表明盈利能力存在不确定性。请年审会计师发表意见。

回复：

（一）说明报告期内与云南白药业务开展是否发生重大变化，双方合作是否持续稳定；

公司自 2003 年与云南白药集团合作至今，成为云南白药集团创可贴产品多年的主要提供商，双方业务开展一直保持着持续稳定状态，尚未出现过合同到期后不续签的情况，目前

正在执行的合同仍在有效期。近三年公司与云南白药合作的销售收入无较大变动。2023年11-12月，云南白药自身产品销售策略调整，部分产品未及时提货，是导致2023年度年度创可贴收入较前两年有所下降的主要原因，同时也是导致2023年末公司创可贴库存上升的主要原因。具体详见问题一、（二）回复。

（二）创可贴库存大幅上升的原因，该板块是否存在销售不畅，营业收入继续下滑的风险；

2023年末，公司创可贴库存余额为264.11万平米，较上年末库存余额187.72万平米增加76.39万平米。创可贴库存余额大幅上升的主要原因系2023年末库存中，包含因云南白药自身产品销售策略调整导致部分创可贴未能及时与公司结算，该部分产品已于2024年1-4月出库并确认销售收入。

单位：万平米

项目	2024年1-4月/ 2024年4月30日	2023年1-4月/ 2023年12月31日	变动
创可贴销售	199.63	135.34	47.50%
创可贴结存	220.66	264.11	-16.45%

2024年1-4月，公司创可贴销售199.63万平米，较上年同期销售135.34万平米增长47.50%。2024年4月末，公司创可贴库存余额为220.66万平米，较上年末下降16.45%。公司创可贴板块不存在销售不畅、营业收入继续下滑的风险。

（三）结合防护产品板块营业成本具体构成以及销售费用、管理费用、财务费用变动情况，量化说明防护产品毛利率为负的原因，是否与同行业可比公司存在重大差异；

1、防护产品板块营业成本具体构成

公司防护产品板块2022年度和2023年度营业成本分别为10,375.53万元和21,053.53万元。营业成本具体构成占比如下图所示：

项目	2023年度	2022年度	增加
原材料	47.19%	46.83%	0.36%
人工成本	12.00%	14.53%	-2.53%
制造费用及其他	40.81%	38.65%	2.17%
合计	100.00%	100.00%	-

2、防护产品板块毛利率为负值的原因

2022 年度和 2023 年度，公司防护用品板块毛利额分别为 561.21 万元和-1,272.70 万元，毛利率分别为 5.13%和-6.43%，2023 年度毛利率为负值，主要系售价下降幅度大于成本下降幅度导致。

单位：人民币元

项 目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
平均单位收入（元/只）	0.23	0.35	-34.48%
平均单位成本（元/只）	0.24	0.33	-26.49%
其中：原材料	0.11	0.15	-25.92%
人工成本	0.03	0.05	-39.28%
制造费用	0.10	0.13	-22.37%

公司防护用品本年单位平均收入 0.23 元/只，较上年度 0.35 元/每只，下降 34.48%，主要系受市场竞争激烈影响，与外部市场价格趋势一致。

公司防护用品本年平均单位成本 0.24 元/只，较上年 0.33 元/只下降 26.49%，一方面系受原材料价格下降影响，另一方面因生产工艺逐步稳定和提高降低了产品的单位消耗。但是，随着公司丁腈手套生产线的陆续投产，产能未能全部释放，产品的单位成本下降幅度小于收入下降幅度。

3、销售费用、管理费用、财务费用变动情况

2023 年度，公司发生的销售费用、管理费用和财务费用分别为 772.77 万元、5,222.23 万元和 2,176.86 万元，占营业收入的费用率分别为 1.29%、8.70%和 3.63%，与上年度比较如下：

单位：人民币万元

项 目	2023 年度	2022 年度
销售费用	772.77	718.99
销售费用率	1.29%	1.32%
管理费用	5,222.23	4,898.42
管理费用率	8.70%	8.98%
财务费用	2,176.86	1,282.87
财务费用率	3.63%	2.35%

2023 年度，公司财务费用为 2,176.86 万元，较上年度 1,282.87 万元增加 893.99 万元，其中：利息支出较上年增加 301.05 万元，汇兑损失较上年增加 526.68 万元，二者合计增

加 827.73 万元，占财务费用增加总额的比例为 92.59%。

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额
利息支出	2,318.78	2,017.73	301.05
减：利息收入	115.63	201.05	-85.42
汇兑损失	-57.88	-584.56	526.68
金融机构手续费	31.59	50.74	-19.15
合计	2,176.86	1,282.87	893.99

汇兑损失较上年增加，主要系公司以美元结算的境外销售受美元汇率波动影响。

利息支出较上年增加，主要系非银行金融机构借款增加影响。

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动幅度
利息支出	2,318.78	2,017.73	301.05	14.92%
平均借款余额	49,455.14	41,150.35	8,304.79	20.18%

综上所述，财务费用大幅上升具有合理性，公司销售费用和管理费用未发生较大波动。

4、毛利率与同行业公司比较

选择防护产品板块同行业公司进行比较，英科医疗、蓝帆医疗和中红医疗本年防护用品收入分别为 61.80 亿元、36.06 亿元和 18.34 亿元，本公司本年防护板块收入 1.98 亿元。

同行业毛利率比较如下：

公司	2023 年度	2022 年度	增减
英科医疗	13.28%	13.07%	0.21%
蓝帆医疗	-2.13%	-0.81%	-1.32%
中红医疗	9.92%	9.46%	0.46%
平均值	7.02%	7.24%	-0.22%
本公司	-6.43%	5.13%	-11.56%

2022 年度和 2023 年度，同行业公司英科医疗的毛利率最高，分别为 13.07% 和 13.28%，蓝帆医疗的毛利率最低，分别为 -0.81% 和 -2.13%，行业平均毛利率分别为 7.24% 和 7.02%。公司毛利率分别为 5.13% 和 -6.43%，变动趋势与蓝帆医疗一致，与其他同行业公司不一致，进一步比较同行业公司单位收入和成本如下：

单位：人民币元/只

公司	单位收入			单位成本		
	2023 年度	2022 年度	变动	2023 年度	2022 年度	变动
英科医疗	0.10	0.13	-22.50%	0.09	0.11	-22.69%

公司	单位收入			单位成本		
	2023 年度	2022 年度	变动	2023 年度	2022 年度	变动
英科医疗	0.10	0.13	-22.50%	0.09	0.11	-22.69%
蓝帆医疗	0.10	0.11	-16.80%	0.10	0.12	-15.71%
中红医疗	0.12	0.13	-11.17%	0.11	0.12	-11.61%
平均值	0.10	0.13	-16.79%	0.10	0.12	-16.56%
本公司	0.23	0.35	-34.48%	0.24	0.33	-26.49%

同行业公司防护产品 2023 年度单位收入较上年均呈下降趋势，与本公司变动趋势一致，但是公司产品售价明显高于同行业公司，主要系差异化的产品策略影响。

2023 年受市场环境影响，公司迅速调整原有的生产策略，主打定制化的产品的生产，公司积极加强研发，实现一次性防护手套在高端医疗防护用品的量产，同时公司将目标市场拓宽到手套家用市场，根据客户的需求定制不同规格不同厚度的丁腈手套，并根据家用市场的使用需求在手套中加入护肤成分，有效保护手部的皮肤，使其更能迎合日常家务劳作中的需求。

公司生产的一次性丁腈手套采用优质的丁腈乳胶配以其他的助剂，精制加工而成；不含蛋白质，对人体皮肤无过敏反应；无毒、无害；结实耐用，贴附性好，已通过医药及食品等行业的多重检测，在产品的厚度，耐磨性及色彩饱和度及灵敏性等方面更具优势。

同行业公司防护产品 2023 年度单位成本较上年亦均呈下降趋势，与本公司变动趋势一致，但是受产能利用不足等影响，与同行业公司尚存在较大的规模差距，公司目前固定成本较高。

综上所述，公司毛利率与同行业公司存在差异，主要产品差异和规模差距导致。

（四）结合前述问题回复，进一步说明公司持续亏损是否表明盈利能力存在不确定性。

如前文所述，公司最近两年亏损，主要系防护产品板块受市场环境影响，销售未达预期，产能利用率低所致。公司与云南白药合作持续稳定，公司创可贴及其他产品经营未出现较大波动。针对防护产品板块产能利用率低的情况，公司已采取相应的积极措施应对，详见问题二、（二）回复，因此公司盈利能力不存在重大不确定性。

会计师核查程序及结论：

1、访谈公司销售部门负责人，了解公司与云南白药的合作情况及防护板块的经营状况

及应对措施；

- 2、获取公司与云南白药签订的合作协议，重点检查了合作方式和合作期限等；
- 3、获取 2023 年末创可贴期末结存清单，复核期末创可贴盘点记录；
- 4、获取最近三年与云南白药的销售明细账，分析与云南白药合作的稳定性；
- 5、获取与云南白药的期后销售明细账，复核期末库存的期后结转情况；
- 6、获取防护产品板块营业成本构成，分析营业成本、销售费用、管理费用和财务费用的变动情况；

- 7、查询同行业公司 2023 年度报告，就防护产品板块毛利率与同行业比较分析。

核查结论：报告期内，公司与云南白药的合作持续稳定；创可贴板块不存在销售不畅、营业收入继续下滑的风险；因规模差距和固定成本高导致防护用品板块毛利率与同行业比较存在一定差异；针对防护板块产能利用率低的情况，公司已积极开展应对措施，公司盈利能力不存在重大不确定性。

问题二

年报及相关公告显示，公司报告期内计提固定资产减值，其中手套生产线相关的设备计提减值 2825.21 万元。且年审会计师关键审计事项中提出，公司手套生产线产能利用率低。请公司：（1）结合丁腈手套行业周期、公司产能利用率、产销率，说明报告期内固定资产是否存在闲置情况，现有规模是否与公司生产经营实际需求相匹配；（2）说明公司对手套产线产能利用率低已采取及拟采取的应对措施；（3）结合前述情况，说明公司固定资产减值准备计提是否充分，以及 2024 年度是否存在进一步减值风险，如实，请充分提示风险。请年审会计师发表意见。

回复：

（一）结合丁腈手套行业周期、公司产能利用率、产销率，说明报告期内固定资产是否存在闲置情况，现有规模是否与公司生产经营实际需求相匹配；

目前公司于 2021-2023 年陆续投入使用丁腈手套产线共 19 条，生产 18 种不同类别的手套产品，由于产线的产品品类不同，相关产线根据订单情况存在轮候生产的情况。剔除部分生产线在 2023 年中间月份结转固定资产对测算年度总体产能的影响外，2023 年度公司

产能利用率为 22.54%，2023 年丁腈手套业务主要的订单集中在第一季度，受行业产能过剩和产品价格处于低位等因素影响，公司 2023 年产能利用率低，产线闲置率较高，虽然行业产能还处在逐步出清的阶段，公司现有产线产能利用率不高，但是产销率相较于上年的 42.66%，本年已大幅提高至 103.58%。

公司的手套类产品市场尚处于筑底阶段，伴随着市场需求恢复增长、行业去库存接近尾声、原材料价格上升等原因，手套行业回暖趋势明显，公司也将全力以赴开拓新客户和抢抓市场订单。由于公司产品的生产策略为以销定产，在市场的较大波动下，公司也将在尽快消化现有的库存产品的同时积极扩展销售渠道，以早日实现满产。

(二) 说明公司对手套产线产能利用率低已采取及拟采取的应对措施；

针对产能利用率低的情况，公司已采取相应措施应对，包括：

1、进一步开拓销售渠道：深入对市场需求的了解，加强市场调研，调整产品定位，拓展销售渠道，扩大市场份额，增加订单量，调整生产策略以匹配市场需求，避免产能过剩或供应不足；

2、优化生产流程：公司已对生产流程进行全面梳理，识别瓶颈环节和低效工序。通过工艺改进、流程重组、设备升级等手段优化生产流程。引入自动化和智能化技术，提高生产线的灵活性和效率；

3、多元化产品策略：开发新产品或拓展产品线，以满足不同市场需求，提高产能利用率。进一步推广定制化生产或服务，根据客户需求调整生产策略。

(三) 结合前述情况，说明公司固定资产减值准备计提是否充分,以及 2024 年度是否存在进一步减值风险,如实，请充分提示风险。

由于丁腈手套产线存在产能利用不足的情况，公司委托江苏天健华辰资产评估有限公司对丁腈手套生产线相关的设备类固定资产在 2023 年 12 月 31 日的可收回金额进行评估，根据江苏天健华辰资产评估有限公司出具的资产评估报告（华辰评报字（2024）第 0087 号）：手套生产线资产组的可收回金额为 17,100.00 万元，较账面价值 19,925.21 万元减值 2,825.21 万元。

1、本次采用收益法对丁腈手套生产线相关的设备类固定资产进行评估，理由如下：

(1) 企业管理层能够提供本次评估的资产组未来现金流量预测相关的财务预算、预测数据资料，并可以据此编制未来现金流量预测表，且与该现金流量实现相关的风险能够合理估计，具备收益法评估的基本条件，可以采用收益法进行评估。

(2) 委托人无处置该资产组意向，因此不存在公平交易中的销售协议价格；该资产组或与该资产组类似资产组不存在活跃的交易市场，无法直接获取或通过估值技术(如市场法)获取该资产组的市场价格。因此，评估师无法通过市场途径或估值技术确定委估资产组的公允价值。

由于无法估计委估资产组公允价值，并据此计算委估资产组公允价值减去处置费用后的净额，根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》相关规定，在无法可靠估计资产组的公允价值减去处置费用后净额的情况下，应当以该资产组预计未来现金流量的现值作为其可收回金额。

综上，本次评估采用收益法评估资产组预计未来现金流量的现值，并以此作为委估资产组可收回金额，公式如下：

$$P = \sum_{t=1}^n [R_t \times (1 + r)^{-t}] + ERV \times (1 + r)^{-n}$$

其中：资产组预计未来现金流量 = 息税前利润 + 折旧与摊销 - 资本性支出 - 营运资金变动。

2、评估结果

资产组的可收回金额评估结果如下：

金额单位：人民币万元

项目名称	2024年	2025年	2026年	2027年	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年
营业收入	35,000.00	40,000.00	44,800.00	49,280.00	54,208.00	58,544.64	63,228.21	63,228.21	63,228.21	63,228.21
减：营业成本	34,443.06	38,950.12	43,266.35	47,307.79	51,762.39	55,691.77	59,945.35	59,653.95	58,984.13	58,121.08
税金及附加	203.80	232.91	260.84	286.85	315.39	340.37	367.18	366.36	365.06	362.97
销售费用	62.01	68.68	75.19	81.41	88.19	94.39	101.03	102.61	104.27	106.01
管理费用	594.05	626.46	660.11	694.98	731.78	769.72	809.67	847.53	887.27	929.00
营业利润	-302.92	121.83	537.51	908.96	1,310.24	1,648.40	2,004.97	2,257.76	2,887.48	3,709.15
加：折旧	2,246.01	2,243.22	2,228.66	2,224.13	2,224.13	2,224.13	2,224.13	1,879.90	1,126.88	129.78
减：资本性支出										
营运资金追加	2,801.15	422.59	406.88	379.31	416.67	367.15	396.41	31.91	66.09	86.54
加：期末营运资金回收										5,374.70
期末资产余值回收										1,174.25
资产组自由现金流	-858.05	1,942.45	2,359.29	2,753.78	3,117.70	3,505.37	3,832.69	4,105.75	3,948.27	10,301.34
WACC折现率（%）	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%	11.66%
折现系数	0.9463	0.8475	0.7590	0.6797	0.6087	0.5452	0.4882	0.4372	0.3916	0.3507
预期收益现值	-811.97	1,646.23	1,790.70	1,871.74	1,897.74	1,911.13	1,871.12	1,795.04	1,546.14	3,612.68
投资资本现值合计	17,100.00 （取整至百万位）									

3、针对以上评估结果，对关键参数进行说明：

(1) 预测期

预测期即资产组的剩余使用寿命，根据主要生产设备的剩余使用年限确定。手套生产线设备的寿命期一般为 10-12 年，委估手套生产线资产组设备于 2021 年至 2023 年陆续购置，综合考虑预测期为 10 年：自 2024 年 1 月 1 日至 2033 年 12 月 31 日。

(2) 营业收入

1) 本次评估考虑的是手套面向市场的终端获利能力。

2) 截至评估报告日，根据公司提供的在手订单，预计该部分订单可在 2024 年可形成收入 2.93 亿元，高于历史期的收入水平，在预测时同步考虑了后期的订单增量。

3) 结合行业研究的相关预测，丁腈手套需求量 2022-2025 年的年均复合增长率达 11.6%。结合在手订单的增长对公司近几年的收入增长率进行预测。

4) 据管理层介绍，手套生产线产能利用率达 80%左右后，基本维持稳定。

根据公司手套销售情况、考虑产线的产能利用水平、并结合以上分析进行未来年度的收入预测，具体如下：

金额单位：人民币万元

项目名称	2024年	2025年	2026年	2027年	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年
营业收入	35,000.00	40,000.00	44,800.00	49,280.00	54,208.00	58,544.64	63,228.21	63,228.21	63,228.21	63,228.21
收入增长率		14%	12%	10%	10%	8%	8%			
产能利用率	45%	51%	58%	63%	70%	75%	81%	81%	81%	81%

（3）营业成本

营业成本分为变动成本和固定成本，其中变动成本包括原材料、人工成本、能源消耗费、维修费等，随着疫情的放开，手套的单位成本逐渐回归平稳，故主要参考 2023 年度产品成本构成进行分析后测算；相对固定的成本主要包括资产折旧和租金，折旧根据资产组清单、企业执行的折旧政策测算，租金（即房屋建筑物、土地、蒸汽管道和配电工程等生产所需的配套，将其视同租赁资产）参考当地市场租金水平结合适当增长幅度进行预测确定。

根据以上分析，营业成本预测具体如下：

金额单位：人民币万元

项目名称	2024年	2025年	2026年	2027年	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年
营业成本	34,443.06	38,950.12	43,266.35	47,307.79	51,762.39	55,691.77	59,945.35	59,653.95	58,984.13	58,121.08
毛利率	1.59%	2.62%	3.42%	4.00%	4.51%	4.87%	5.19%	5.65%	6.71%	8.08%

（4）税金及附加

营业税金及附加包括印花税、水利基金、城市维护建设税、教育费附加。印花税和水利基金参考历史年度税赋水平进行预测；城市维护建设税、教育费附加经增值税的测算后按相应税金比例进行预测。

（5）费用类

销售费用、管理费用，按照固定费用与变动费用分别预测。对相对固定的费用，如咨询费、展会费、人工成本等，按历史年度该类费用的发生额合理分析后，结合适当增长幅度进行预测；对变动费用，如检测费、业务招待费等，根据手套未来的销售情况进行分析预测。

（6）折旧

按设备取得时的实际成本计价，按照企业执行的固定资产折旧政策进行预测。

（7）资本性支出

经对资产组相关的设备类资产进行盘点后，设备至使用寿命结束无需更新。

（8）营运资金

考虑正常经营所需保持的现金、存货、应收款项、应付款项等主要因素后进行测算。

（9）期末资产余值回收

手套生产线相关的设备类固定资产回收价值根据资产终止使用时点的残值进行计算，残值率为5%。

（10）折现率：加权平均资本成本（WACC）

折现率与预期收益的口径保持一致。本次评估选用的是资产组现金流折现模型，预期收益口径为资产组业务税前现金流，故相应的折现率选取加权平均资本成本（WACC），再转换成税前口径确定（WACCBT），即 $r=WACCBT$

$$WACC = K_e \times \frac{E}{D+E} + K_d \times (1-T) \times \frac{D}{D+E}$$

加权平均资本成本 WACC 计算公式中，权益资本成本 K_e 按照国际惯常作法采用资本资产定价模型（CAPM）估算，计算公式如下：

$$K_e = R_f + \beta \times MRP + R_c$$

具体参数的确定：

1) 无风险收益率的确定

国债收益率通常被认为是无风险的，因为持有该债权到期不能兑付的风险很小，可以忽略不计。根据中国资产评估协会官网有关咨询系统所披露的信息，10年期国债在评估基准

日的到期年收益率为 2.56%，本评估报告以 2.56%作为无风险收益率。

2) 市场风险溢价的确定

采用中国证券市场指数测算市场风险溢价，市场风险溢价用公式表示为：

中国市场风险溢价=中国股票市场平均收益率－中国无风险利率

其中，中国股票市场平均收益率以沪深 300 指数月数据为基础，时间跨度从指数发布之日（2002 年 1 月）起至评估基准日止，数据来源于 Wind 资讯行情数据库，采用算术平均方法进行测算；无风险利率以 10 年期国债到期收益率代表，数据来源于中国资产评估协会官网。

经测算，以 2023 年 12 月 31 日为基准日，中国市场风险溢价为 7.17%。

3) 贝塔系数的确定

计算公式如下：

$$\beta_L = [1 + (1 - T) \times D/E] \times \beta_U$$

式中：

β_L ：有财务杠杆的 Beta；

β_U ：无财务杠杆的 Beta；

T：公司的所得税税率；

D/E：目标资本结构。

① β_U 和 D/E 确定

根据公司的业务特点，评估人员通过同花顺资讯系统查询了 5 家沪深 A 股可比上市公司的 β_L 值（起始交易日期：2021 年 1 月 1 日；截止交易日期：2023 年 12 月 31 日），然后根据可比上市公司的所得税率、资本结构换算成 β_U 值。在计算资本结构时 D、E 按市场价值确定。将计算出来的 β_U 取算术平均值 0.6855 作为被评估单位的 β_U 值，具体数据见下表：

股票代码	公司简称	D/E	β_L	所得税率	剔除财税杠杆的 β_U
002382.SZ	蓝帆医疗	0.5164	0.8125	25%	0.5857
002950.SZ	奥美医疗	0.1127	0.6031	15%	0.5504
300677.SZ	英科医疗	0.3403	1.0537	15%	0.8173
300981.SZ	中红医疗	0.0871	0.6966	15%	0.6486
603301.SH	振德医疗	0.1024	0.8971	15%	0.8253
平均值		0.2317			0.6855

取可比上市公司资本结构的平均值 0.2317 作为资产组的目标资本结构 D/E。

②β_L 计算结果

将上述确定的参数代入权益系统风险系数计算公式，计算得出资产组的权益系统风险系数。

$$\beta_L = [1 + (1 - T) \times D/E] \times \beta_U$$

$$= 0.8046$$

4) 企业特定风险调整系数的确定

企业特定风险调整系数指的是企业相对于同行业企业的特定风险，影响因素主要有：1) 企业所处经营阶段；2) 历史经营状况；3) 主要产品所处发展阶段；4) 企业经营业务、产品和地区的分布；5) 公司内部管理及控制机制；6) 管理人员的经验和资历；7) 企业经营规模；8) 对主要客户及供应商的依赖；9) 财务风险；10) 法律、环保等方面的风险。

根据公司实际情况分析，在企业规模、企业发展阶段、主要客户及供应商的依赖、公司的治理结构等方面与可比上市公司存在一定差异。然后，根据个别风险主要评价体系测算 Rc 为 3%，具体测算过程如下：

序号	风险项目	说明	权重	风险值 (%)	加权风险值 (%)
1	企业规模	规模相较于同行业企业规模偏小	0.2	3	0.60
2	企业发展阶段	目前处于初步发展阶段	0.1	3	0.30
4	行业竞争地位	竞争力一般	0.1	3	0.30
5	对关键人员的依赖程度	对关键人员的依赖较高	0.2	3	0.60
6	对主要客户和供应商的依赖程度	对主要客户和供应商依赖较高	0.2	3	0.60
7	公司治理结构	公司治理结构合理	0.2	3	0.60
合计			1.0		3.00

5) 折现率计算结果

①计算权益资本成本

将上述确定的参数代入权益资本成本计算公式，计算得出资产组的权益资本成本为 11.33%。

②计算加权平均资本成本

本次评估债务成本参考 5 年期以上的 LPR 确定。评估基准日，5 年期以上的 LPR 为 4.20%。本次将上述确定的参数代入加权平均资本成本计算公式，计算得出公司的加权平均资本成本为 9.79%，转换为税前口径的折现率为 11.66%。

综上所述，公司的丁腈手套生产线相关的设备类固定资产存在减值，且减值准备计提是充分的。

将 2024 年 1-3 月数据与预测数据进行比较如下：

单位：人民币万元

项 目	2023 年度	预测 2024 年	2024 年 1-3 月	完成度
营业收入	19,780.83	35,000.00	3,012.58	8.61%
营业成本	21,053.53	34,443.06	3,066.39	8.90%
毛利率	-6.43%	1.59%	-1.79%	

与 2024 年预测数据相比，2024 年 1-3 月，防护产品板块实现的营业收入和营业成本分别为 3,012.58 万元和 3,066.39 万元，较预测数据完成度不到 10%，在手订单实际执行率为 10.28%，低于预测年度平均水平，主要系因春节等原因部分订单交付延期。但是 2024 年 1-3 月，防护产品板块实现的毛利率为-1.79%，虽然尚未达到年度预测数据，但是相较于 2023 年度已提高 4.64 个百分点。

2023 年末，公司丁腈手套生产线相关的设备资产组可收回金额按预计未来现金流量的现值，计提减值充分。2024 年 1-3 月，防护产品板块实际数据较 2023 年度明显好转，但是与 2024 年度预测数据尚存在一定差异，若 2024 年全年销售不达预期，固定资产将存在进一步减值的风险。同时也将直接影响公司的净利润，固定资产持续减值将使得公司的净资产下降，股东的权益也会相应地下降，届时将进一步增加公司的经营风险。

会计师核查程序及结论：

- 1、访谈公司销售、生产和设备等部门负责人，了解公司防护板块的经营状况及应对措施；
- 2、获取公司防护产品板块 2023 年度生产和销售明细账，测算分析产能利用率和产销率等指标；
- 3、获取公司防护产品板块 2024 年 1-3 月经营数据，对照关键参数，分析 2024 年固定资产是否存在进一步减值的风险。

核查结论：公司丁腈手套生产线产能利用率低，系外部市场激烈竞争和内部生产策略综合影响导致；公司已针对产能利用率低的情况开展积极应对措施；2023 年末资产组可收回

金额按预计未来现金流量的现值确定，减值计提充分；2024年1-3月防护产品板块实际数据与预测数据存在一定差异，但较2023年度已明显好转，但不排除因2024年全年销售不达预期，固定资产将进一步减值的风险。

问题三

年报披露，公司预付 WORLD GLOVES INTERNATIONAL GROUPSDNBHD（以下简称 WGI）的丁腈手套委托生产款 1486.7 万元，考虑到持续沟通后 WGI 后续交货或退款均存在严重困难，公司对上述预付账款全额计提减值。请公司：（1）补充披露公司就督促 WGI 交货或退款采取的措施；（2）结合 WGI 经营情况说明报告期内较前期是否发生明显变化；（3）结合上述情况，说明预付款出现减值迹象的时点，公司在报告期内计提减值的原因及合理性，是否存在前期计提不充分的情形。请年审会计师发表意见。

回复：

（一）补充披露公司就督促 WGI 交货或退款采取的措施；

2020 年初，市场对于能够用于防止交叉感染的一次性医疗手套的需求显著增加，远超出全球供应。本公司获得了较大规模的相关手套订单，由于公司当时正在筹建手套基地，暂时不具备手套加工能力，经合作伙伴介绍公司接洽了 WORLD GLOVES INTERNATIONAL GROUP SDN BHD（简 WGI），WGI 是一家注册在马来西亚的丁腈手套加工商，注册资本金 1000 万卢比。彼时 WGI 在马来西亚已经拥有了较大的手套加工基地，可生产多种规格的丁腈手套，故与 WGI 签订了丁腈手套的委托加工协议。当时手套货源紧缺，属于买方市场，需先款后货，公司依据当时市场情况按照合同约定分多次预付，共预付了全部货款 440.80 万美元，合同约定了丁腈手套分期交付时间，截至目前共向本公司交付的手套金额为 221.17 万美元。

1、2021 年度

合同签订后，WGI 因承接的国内外在手未交付的订单量较多，客观上造成其无法如期交货。此时本公司仍有较大的手套在手订单，且自身手套生产基地暂未完全建成，公司仍需大量采购手套产品，希望 WGI 能够继续履约。因此，2021 年末公司按照继续履约假设，结合当时的手套市场价格和继续履约可交付的手套数量，对预付账款可能出现的减值进行测算计提。

2、2022 年度

如前所述，WGI 承接的国内外在手未交付的订单量较多，有较多订单未能如期交货，WGI 公司的生产经营遇到前所未有的挑战，但其继续履行交付义务的意图强烈。鉴于 WGI 已经违约，且公司多次试图与其协商退款无果，考虑到国际贸易诉讼的复杂性，双方最终达成一致，就尚未交付手套问题，于 2022 年 3 月签订补充协议备忘录：WGI 就手套的数量和质量问题在约定日期前未能交付的部分提供一定的补偿；同时 WGI 承诺将在 2022 年 4 月 1 日交付 8 个集装箱的丁腈手套，剩余部分于 2022 年 7 月 15 日前全部交付，若质量和价格发生调整，双方将就后续事宜再行协商。

2022 年 4 月，WGI 向本公司提交了 4 个集装箱的物流提货单，经检验发现部分手套不符合验收要求，该批手套予以退回。此次退货事件后双方就剩余部分订单的交付进行了口头约定，WGI 后续供货需经本公司委派检验人员检测合格后方可发货，其后 WGI 向公司提出的两次货物检验均不满足我司的货物标准，导致未能重新发货。

2022 年下半年手套市场出现阶段性供过于求的局面，手套价格持续回落，出现部分渠道销售价格远低于需求爆发前水平。于此，2022 年 12 月公司再次与 WGI 磋商，对方表示希望继续履行交货义务，经双方多次协商后 WGI 提出同意将其一笔担保款安排先行退还本公司。

2022 年末，公司考虑到国际贸易诉讼的复杂性，鉴于对方依然有供货行为且愿意退还部分款项，继续按照履约假设对预付账款计提减值。

3、2023 年度

公司多次委托律师与 WGI 就退还款项问题及发货问题进行磋商，但截至公司 2023-064 《关于 2022 年年度报告的信息披露监管工作函的回复》公告日，WGI 退款未能成功执行，故本公司在公告中未披露与本次退款相关的内容。WGI 公司曾于 2023 年 3 月提出发货，但是后续经本公司检验后仍不满足质量条件而中止。

2023 年 8 月，公司发现 WGI 相关联系人出现失联情况，遂委托律师以外的第三方对 WGI 及其实控人进行了更进一步的深入了解，得知其因货物质量问题被国内外众多客户退单，企业资料链出现严重问题，企业的经营状况发生明显变化。

2023 年末，公司基于谨慎性原则对预付账款全额计提减值。

(二) 结合 WGI 经营情况说明报告期内较前期是否发生明显变化；

如上文所述，经过与 WGI 公司的持续沟通和深入调查，于 2023 年度确认其经营情况和履约能力发生明显变化。

(三) 结合上述情况，说明预付款出现减值迹象的时点，公司在报告期内计提减值的原因及合理性，是否存在前期计提不充分的情形。

公司根据丁腈手套外部市场价格的变化，对 WGI 公司自 2021 年度出现未能如期交货情况时开始，即判断预付账款出现存在减值迹象，公司根据会计准则的相关要求，按照继续履约可能造成的预付账款损失对减值进行测试计提。伴随着业务的逐步进展和对 WGI 公司经营状况的深入了解，公司对预计的减值测试进行了合理测算，2023 年度确认 WGI 经营状况发生明显变化后全额计提减值，前期未发现全额减值迹象。

会计师核查程序及结论：

- 1、访谈公司销售部门负责人，了解公司与 WGI 的交易进展情况；
- 2、获取公司与 WGI 的沟通记录；
- 3、获取公司与 WGI 交易的相关协议及提货单等材料；

核查结论：自 WGI 公司出现未能如期交货情况开始，结合丁腈手套市场变化，公司对出现减值迹象的预付账款，于报表日按照会计准则的相关要求合理测算减值。2023 年度确认 WGI 经营状况发生明显变化后全额计提减值，前期未发现全额减值迹象。

问题四

年报披露，截至 2023 年末，公司应收账款账面价值 1.37 亿元，其中，1 年以上账龄的应收账款余额较期初增长 83%，前五大应收账款合计占比 53.47%，集中度较上年进一步提升。此外，按单项计提坏账准备的应收账款余额为 7611.23 万元，原因系受政治或经济环境影响。请公司：（1）补充披露 1 年以上账龄应收账款形成原因，涉及项目的执行与结算进度、收入确认情况、信用政策及结算周期是否发生变化，并分析说明 1 年以上账龄应收账款期末余额大幅增长的原因，坏账准备计提是否充分；（2）补充披露前五大应收账款欠款对象的具体情况，期后回款情况，信用政策是否发生明显变动；（3）补充披露单项计

提中应收账款欠款对象的具体情况，无法收回或者逾期的原因，是否较去年有所恶化，前期坏账计提是否充分。请年审会计师说明针对应收账款坏账准备实施审计程序的具体情况
及审计结论。

回复：

（一）补充披露 1 年以上账龄应收账款形成原因，涉及项目的执行与结算进度、收入确认情况、信用政策及结算周期是否发生变化，并分析说明 1 年以上账龄应收账款期末余额大幅增长的原因，坏账准备计提是否充分；

1、1 年以上应收账款账面余额情况

截至 2023 年末，公司账龄在 1 年以上的应收账款账面余额 8,331.37 万元，较期初 1 年以上账面余额 4,553.58 万元增加 3,777.79 万元，其中本期收回上期 1 年以上余额导致减少 597.36 万元，本期新增 1 年以上余额导致增加 4,375.14 万元。

单位：人民币万元

项 目	期初账面余额	本期收回	本期新增	期末账面余额
1 年以上应收账款	4,553.58	597.36	4,375.14	8,331.37

本期新增 1 年以上应收账款主要系以下客户影响：

单位：人民币万元

客户名称	1 年以上 期末余额	占 1 年以上 应收账款本期新增 的比例	坏账准备	计提比例
BESTONE INC	3,309.82	74.40%	1,999.70	61.43%
江苏京芝新材料科技有限公司	701.12	16.03%	701.12	100.00 %
合计	4,010.94	90.43%	2,700.82	68.26%

（1）BESTONE INC

BESTONE INC 是一家注册在美国的公司，其终端客户主要面向当地政府采购。2021 年丁腈手套市场需求仍然旺盛，11 月公司接到 BESTONE INC 采购订单：订单数量 113.40 万盒，单价 4.20 美元/盒，订单总金额 476.29 万美元，运输方式为海运，装运口岸上海，目的口岸美国洛杉矶，付款方式为 T/T（装船后 30 天）。订单的贸易方式为 FOB，订单中未提及退货条款，但是根据国际贸易惯例，货物在装船时越过船舷后风险即由卖方转移至买

方，满足企业会计准则规定的控制权转移时点，公司在装船完成报关手续后确认收入，属于买断式销售。

2022 年度，公司陆续向 BESTONE 发货，合计确认销售收入 474.94 万美元，目前收到货款 7.63 万美元。自 BESTONE 未按约定支付货款时开始即违约，BESTONE 表示由于受到美国进口商品采购和销售的相关政策及市场需求过峰的影响，丁腈手套的销售价格遇到了较大的市场波动，BESTONE 在美国当地的丁腈手套销售未达预期，暂不愿支付货款。其后本公司多次向 BESTONE 发送催款通知。

2023 年 3 月，在本公司强烈要求下，BESTONE 提供了其 2022 年主要银行账户状况，证明其在正常经营。

2023 年 5 月，本公司基于国际诉讼的复杂性，最终同意与 BESTONE 签署还款协商函，协商函约定：自协商函签订日至 2024 年 4 月 30 日，如该批手套的市场销售总量未达采购总量的 1/2，则相应的货款的支付时间延长 90 天，如该批次手套的市场销售未达采购总量的 1/3，则相应的货款的支付时间延长 120 天，如该批次手套的市场销售未达采购总量的 1/4，则相应的货款的支付时间延长 180 天，如该批次手套的市场销售未达采购总量的 1/5，则相应的货款的支付时间延长 210 天。如该批次手套的市场销售未达 BESTONE 应于每季度结束后的 10 个工作日向南卫股份出具库存确认单，南卫股份可现场查验库存情况等其他核验手段。基于双方的友好合作基础及丁腈手套现阶段的市场销售价格情况，如 BESTONE 最终的手套销售的平均价格低于其向南卫股份平均采购价格的 10%或以下，双方可另行协商就价格下跌部分给予新的丁腈手套作为经济补偿。

截至 2023 年末，该批货物的销售状况仍不理想，多次催款后公司也仍未收到 BESTONE 支付货款。

BESTONE 未能如期支付货款，虽然系丁腈手套市场价格波动导致，但 2022 年末市场价格仍未明显低于公司该批货物销售成本，且 BESTONE 仍在正常经营，公司于 2022 年末按照账龄组合对 BESTONE 应收账款计提坏账。2023 年末，由于 BESTONE 的销售状况仍不理想，公司也未再收到 BESTONE 货款，出于谨慎性考虑，本公司考虑可能承担的最大损失，要求 BESTONE 公司配合清查了仓库内丁腈手套的实际库存数量和状况，并根据当时市场售价，在扣除相关运费、关税以及仓储费用等损失进行测算，对应收账款计提坏账准备 1,999.70 万元。

（2）江苏京芝新材料科技有限公司

江苏京芝新材料科技有限公司系一家从事医疗器械贸易的公司，公司于 2022 年度向其销售丁腈手套销售收入 620.46 万元，属于买断式销售。京芝公司下游销售为英国 Farla Medical Ltd.和俄罗斯 Unident Group，2022 年末，公司按照账龄对京芝公司应收账款计提坏账。

随着市场需求大幅波动的影响结束，2023 年京芝公司业务量骤减，目前已转向主要追讨前期债权。京芝公司于 2023 年 12 月被公示为失信执行人，并通过与该公司主要负责人的沟通，境外客户追讨难度较大。

考虑江苏京芝新材料科技有限公司当期经营状况及债权追索等情况，公司于 2023 年末对应收账款全额计提减值准备。

2、1 年以上应收账款期末坏账准备计提情况

截至 2023 年末，1 年以上应收账款计提坏账准备 5,526.49 万元，其中按照单项和组合计提坏账准备的情况如下：

单位：人民币万元

项 目	期末账面余额	坏账准备	计提比例	期末账面价值
按单项计提	7,213.61	5,056.32	70.09%	2,157.29
按组合计提	1,117.76	470.17	42.06%	647.59
合 计	8,331.37	5,526.49	66.33%	2,804.88

单项计提的应收账款期末账面余额为 7,213.61 万元，坏账准备金额 5,056.32 万元，计提比例为 70.09%；组合计提的应收账款期末账面余额为 1,117.76 万元，坏账准备金额 470.17 万元，计提比例为 42.06%，坏账计提充分。

（二）补充披露前五大应收账款欠款对象的具体情况，期后回款情况，信用政策是否发生明显变动；

截至 2023 年末，公司前五大应收账款合计余额为 10,966.07 万元，占应收账款期末余额合计数的比例为 53.46%，相应计提的坏账准备期末余额合计金额为 2,771.99 万元。截至回复日合计回款 2,649.62 万元。

单位：人民币万元

客户名称	本期销售	期末余额	占应收账款的比例	坏账准备	期后回款	信用账期是否明显变动
客户（一）	6,632.69	4,152.95	20.25%	207.65	-	否
BESTONE INC	-	3,309.82	16.14%	1,999.70	-	是
云南白药集团股份有限公司	15,078.79	1,322.26	6.45%	66.11	1,322.26	否
Medline Industries, LP	5,464.09	1,197.78	5.84%	59.89	1,197.78	否
绍兴成美进出口有限公司	136.08	983.25	4.79%	438.64	129.58	否
合计	27,311.65	10,966.07	53.47%	2,771.99	2,649.62	

注：因与客户（一）签署了保密协议，相关客户名称用客户（一）代替

（三）补充披露单项计提中应收账款欠款对象的具体情况，无法收回或者逾期的原因，是否较去年有所恶化，前期坏账计提是否充分。

截至 2023 年末，公司单项计提坏账的应收账款合计金额为 7,611.23 万元，相应计提坏账准备的金额为 5,756.49 万元，欠款对象具体情况为：

单位：人民币万元

客户名称	期末余额			期初余额			
	账面余额	坏账准备	计提比例	账面余额	坏账准备	计提比例	期初计提方法
BESTONE INC	3,309.82	1,999.70	60.42%	3,306.04	165.30	5.00%	组合计提
绍兴成美进出口有限公司	983.25	438.64	44.61%	1,010.82	295.73	29.26%	单项计提
宁波成美医疗用品有限公司	106.98	106.98	100.00%	89.83	89.83	100.00%	单项计提
江苏京芝新材料科技有限公司	701.64	701.64	100.00%	701.64	35.08	5.00%	组合计提
其他单项计提客户	2,509.54	2,509.54	100.00%	2,452.61	2,452.61	100.00%	单项计提
合计	7,611.23	5,756.49	75.63%	7,560.94	3,038.56	40.19%	

(1) BESTONE INC，如问题四、（一）所述，公司本年按照单项计提坏账。

(2) 绍兴成美进出口有限公司和宁波成美医疗用品有限公司，公司对其按照单项计提坏账的主要原因系因上述客户 2020 年发生火灾，还款出现暂时性困难，公司同意在继续保持合作关系上，对其应收款项予以一定延期，并为之签订还款计划：2022 -2024 年度每年还款 300 万元，其余款项在 2025 年还清。2023 年度，公司收到上述客户回款合计 313.65 万元，公司根据实际还款情况并结合坏账政策合理预计未来可能产生的信用损失计提坏账。

(3) 江苏京芝新材料科技有限公司，如问题四、（一）所述，公司本年按照单项全额计提坏账。

除此之外，其他单项计提坏账准备的客户，均在期初已全额计提。本期新增单项计提坏账准备的客户 BESTONE INC 及江苏京芝新材料科技有限公司本年状况较上年有所恶化，前期不存在减值迹象。

会计师核查程序及结论：

1、访谈公司财务部门和销售部门负责人，了解公司主要销售政策情况、客户变动情况、信用政策变动情况、结算模式以及主要客户经营状况以及回款催收情形等；

2、通过企查查等查询主要客户工商资料，并核对公司关联方清单；

3、获取期后应收账款明细账和银行流水，并检查期后回款回单；

4、对前五大客户实施的函证程序，截止目前客户（一）、云南白药集团股份有限公司和绍兴成美进出口有限公司均已书面回函，BESTONE INC 和 Medline Industries, LP 均已邮件回函；

5、对客户（一）、江苏京芝新材料科技有限公司等客户就业务模式、结算方式和经营状况等情况进行访谈；

6、复核 BESTONE INC 坏账计提的方法及关键参数，判断坏账计提是否充分；

7、结合绍兴成美进出口有限公司和宁波成美医疗用品有限公司还款计划，并检查 2023 年度回款银行流水及回单，依据实际还款情况等测试坏账计提是否充分。

核查结论：公司 1 年以上账龄应收账款期末余额大幅增长合理，坏账准备计提充分；前五大应收账款信用政策未发生明显变动；本期新增单项计提坏账准备的客户 BESTONE INC 和江苏京芝新材料科技有限公司本年状况较上年有所恶化，前期不存在减值迹象。

问题五

年报披露，截至 2023 年末，公司货币资金余额 0.96 亿元，同比下降-25.15%，短期借款余额 4.52 亿元，财务费用 2176.86 万元，同比增长 69.69%。公司资产负债率 62.87%，连续 4 年上升。报告期内，公司将募集资金 8043.51 万元永久补充流动资金。请公司：（1）结合报告期内募集资金永久补流后的具体使用流向，说明报告期内货币资金余额持续下降原因；（2）补充披露有息负债的详细情况，包括债务类型、金额、币种、利率水平及到期期限等，并说明在短期借款未发生明显变化的情况下财务费用大幅上升的具体原因；（3）结合目前的资金情况、现存债务到期时间，说明未来一年的具体偿债安排，是否存在短期偿债风险，并说明公司拟采取的应对措施。

回复：

（一）结合报告期内募集资金永久补流后的具体使用流向，说明报告期内货币资金余额持续下降原因；

2023年4月27日公司召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第六次会议及2023年5月18日公司召开2022年年度股东大会，审议通过了《关于终止实施部分募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司终止首次公开发行股票募集资金投资项目中的“营销体系建设及品牌推广项目”，并将对应的募集资金永久补充流动资金。截至2023年12月31日，公司已将募集资金合计8,043.51万元全部转至公司账户用于永久补充流动资金，已经办理完毕募集资金专户的注销手续。

永久补充流动资金的募集资金，用于归还贷款5,400.00万元，支付货款2,319.51万元，以及支付职工薪酬324.00万元：

单位：人民币万元

项目	金额	占永久补流的比例
归还贷款	5,400.00	67.13%
支付货款	2,319.51	28.84%
支付职工薪酬	324.00	4.03%
合计	8,043.51	100.00%

2023年末，公司货币资金余额9,567.29万元，较上年末12,781.83万元减少3,214.53万元，其中，支付丁腈手套相关工程及设备款增加导致货币资金减少3,761.19万元，因丁腈手套销售增长带来的应收账款余额相应增长，导致手套板块经营性现金流入较上年减少1,887.75万元。

（二）补充披露有息负债的详细情况，包括债务类型、金额、币种、利率水平及到期期限等，并说明在短期借款未发生明显变化的情况下财务费用大幅上升的具体原因；

1、有息负债详细情况

截至2023年末，公司有息负债余额51,767.27万元，全部为人民币负债，其中银行机构借款45,120.00万元，非银行金融机构借款（融资租赁公司）6,647.27万元。

有息负债与上年度比较如下：

单位：人民币万元

类别	2023 年度					
	期初余额	本期借入	本期归还	期末余额	借款利息	利率期间
银行机构借款【注】	43,000.00	63,442.00	61,322.00	45,120.00	1,909.90	3.3%-4.5%
非银行金融机构借款	4,143.02	5,000.00	2,495.75	6,647.27	397.08	7%-8%
合计	47,143.02	68,442.00	63,817.75	51,767.27	2,306.98	

注：银行机构借款中，美元借款本期借入 300 万美元，本期归还 300 万美元，期末无余额，利率 4.3%。

(续)

类别	2022 年度					
	期初余额	本期借入	本期归还	期末余额	借款利息	利率期间
银行机构借款【注】	35,157.68	91,070.29	83,227.97	43,000.00	1,930.15	1.6%-4.35%
非银行金融机构借款	-	4,380.00	236.98	4,143.02	74.52	7%-8%
合计	35,157.68	95,450.29	83,464.95	47,143.02		

注：美元借款期初余额 260 万，本期借入 1,257 万，本期归还 1,517 万，期末无余额。利率区间 1.6%-2.2%。

2022 年度，银行机构借款中借款期限小于 30 天的临时金额为 29,900.00 万元，剔除该金额影响，本期借入和本期归还的金额分别为 61,170.29 万元和 53,327.97 万元，小于 2023 年度借款规模。2023 年末，公司有息负债余额 51,767.27 万元，较上年末 47,143.02 万元增加 4,624.25 万元。

2、在短期借款未发生明显变化的情况下财务费用大幅上升的具体原因

2023 年度，公司财务费用为 2,176.86 万元，较上年度 1,282.87 万元增加 893.99 万元，其中：利息支出较上年增加 301.05 万元，汇兑损失较上年增加 526.68 万元，二者合计增加 827.73 万元，占财务费用增加总额的比例为 92.59%。

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额
利息支出	2,318.78	2,017.73	301.05
减：利息收入	115.63	201.05	-85.42
汇兑损失	-57.88	-584.56	526.68
金融机构手续费	31.59	50.74	-19.15
合计	2,176.86	1,282.87	893.99

汇兑损失较上年增加，主要系公司以美元结算的境外销售受美元汇率波动影响。

利息支出较上年增加，主要系非银行金融机构借款利率较高影响。

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动幅度
利息支出	2,318.78	2,017.73	301.05	14.92%
平均借款余额	49,455.14	41,150.35	8,304.79	20.18%

综上所述，2023 年度公司非银行金融机构借款增加导致利息支出增加，美元汇率波动导致汇兑收益减少，财务费用大幅上升具有合理性。

（三）结合目前的资金情况、现存债务到期时间，说明未来一年的具体偿债安排，是否存在短期偿债风险，并说明公司拟采取的应对措施。

于 2023 年 12 月 31 日，公司现存债务的到期期限如下：

单位：人民币万元

项目	金额	到期期限
短期借款	45,203.37	1 年以内
应付票据	1,780.00	1 年以内
其他流动负债	6,919.61	1 年以内
一年内到期的非流动负债	1,647.27	1 年以内
合计	55,550.25	

针对公司存在流动风险，拟采取以下应对措施：

（1）截至回复日，公司自银行及其他金融机构获取的授信额度总额为 6.45 亿元，已使用 4.34 亿元，剩余额度 2.01 亿元。公司将继续与上述金融机构保持紧密合作，及时办理银行授信审批完成续贷，并逐步申请恢复暂停放贷的银行授信；

(2) 截至回复日，公司目前尚可用于抵押或质押的固定资产或无形资产账面或其他资产的账面价值约为 3 亿元；

(3) 加快资产周转，提升存货和应收账款的周转率，提升公司的经营活动现金流；

(4) 保持当前材料采购供应商给与公司的正常信用账期额度；

(5) 择机考虑处置部分股权投资项目以补足流动性缺口。

通过以上措施，公司不存在短期偿债风险。

特此公告。

江苏南方卫材医药股份有限公司董事会

2024 年 5 月 17 日